



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月8日

会社名

株式会社東京スター銀行

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者

(役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 入江 優

問合せ先責任者

(役職名) ファイナンシャルコントローラー (氏名) 池田 和隆 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	57,482	0.1	12,016	829.3	4,948	—
23年3月期第3四半期	57,414	16.0	1,293	—	△ 695	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 3,950 百万円 ( — %) 23年3月期第3四半期 △ 471 百万円 ( — %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第3四半期	7,069	85	—	—
23年3月期第3四半期	△ 993	34	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	2,324,819	98,323	4.2
23年3月期	2,188,598	94,880	4.3

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 98,173 百万円 23年3月期 94,730 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。なお、23年3月期及び24年3月期第3四半期においては、期末新株予約権が該当ありません。

## 2. その他

(詳細は添付資料1ページ「1. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください)

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 新規 ー 社 除外 ー 社					無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用					有
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示					
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更					無
② ①以外の会計方針の変更					無
③ 会計上の見積りの変更					無
④ 修正再表示					無
(4) 発行済株式数(普通株式)					
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期第3Q	700,000 株	23年3月期	700,000 株	
② 期末自己株式数	24年3月期第3Q	ー 株	23年3月期	ー 株	
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期第3Q	700,000 株	23年3月期第3Q	700,000 株	

## 添付資料の目次

### 1. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	1
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1

### 2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 継続企業の前提に関する注記	3
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	3

### 3. 平成24年3月期 第3四半期 参考情報

(1) 損益状況（連結・単体・合算）	4
(2) 金融再生法開示債権の状況（連結）	7
(3) 有価証券の時価情報（連結）	7
(4) デリバティブ取引の時価情報（連結）	8
(5) 預金、貸出金の残高（連結）	9

(注) 上記「3. 平成24年3月期 第3四半期 参考情報」における「合算」とは以下をいう。  
「合算」：東京スター銀行単体及び資産分離子会社（TSBストラテジックパートナーズ  
＝以下、TSBSPという）の単純合算に係る計数（以下、「単体＋分割子会社  
（TSBSP）」という）

## 1. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用)

当第3四半期末までの税金費用については、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率を使用することが合理的でないと認められる場合には、見積実効税率に替えて法定実効税率を使用しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

#### (追加情報)

#### (会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第3四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

#### (法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、当第3四半期累計期間を含む年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の見積実効税率は、従来の43.51%から58.55%となります。この税率変更により、繰延税金資産は1,636百万円減少、その他有価証券評価差額金は9百万円減少、繰延ヘッジ損益は171百万円増加し、法人税等合計は1,797百万円増加しております。

## 2. 四半期連結財務諸表

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	150,068	64,600
コールローン	5,968	119,446
買入金銭債権	19,801	18,367
金銭の信託	2,632	2,388
有価証券	451,318	512,399
貸出金	1,539,991	1,587,322
外国為替	885	746
その他資産	27,766	30,052
有形固定資産	6,927	7,082
無形固定資産	2,462	2,631
繰延税金資産	20,124	17,661
支払承諾見返	22,558	20,228
貸倒引当金	△ 61,906	△ 58,110
資産の部合計	2,188,598	2,324,819
<b>負債の部</b>		
預金	1,943,508	2,062,795
借入金	6,800	40,000
外国為替	38	4
社債	68,100	45,300
その他負債	50,806	56,431
賞与引当金	899	1,324
役員賞与引当金	173	188
役員退職慰労引当金	86	56
睡眠預金払戻損失引当金	130	130
利息返還損失引当金	36	36
本店等移転費用引当金	580	—
支払承諾	22,558	20,228
負債の部合計	2,093,717	2,226,495
<b>純資産の部</b>		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	41,663	46,112
株主資本合計	91,663	96,112
その他有価証券評価差額金	111	△ 118
繰延ヘッジ損益	2,955	2,179
その他の包括利益累計額合計	3,066	2,061
少数株主持分	150	150
純資産の部合計	94,880	98,323
負債及び純資産の部合計	2,188,598	2,324,819

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

### 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
経常収益	57,414	57,482
資金運用収益	36,253	34,918
(うち貸出金利息)	30,671	29,224
(うち有価証券利息配当金)	4,047	4,283
役務取引等収益	10,237	9,569
その他業務収益	8,372	9,463
その他経常収益	2,551	3,530
経常費用	56,121	45,465
資金調達費用	10,228	10,768
(うち預金利息)	9,233	9,571
役務取引等費用	4,076	4,453
その他業務費用	582	3,113
営業経費	21,404	23,198
その他経常費用	19,828	3,930
経常利益	1,293	12,016
特別利益	207	0
特別損失	263	59
税金等調整前四半期純利益	1,237	11,957
法人税等合計	1,932	7,000
少数株主損益調整前四半期純利益 又は四半期純損失(△)	△ 695	4,956
少数株主利益	—	7
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 695	4,948

### 四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益 又は四半期純損失(△)	△ 695	4,956
その他の包括利益	224	△ 1,005
その他有価証券評価差額金	△ 734	△ 229
繰延ヘッジ損益	958	△ 775
四半期包括利益	△ 471	3,950
親会社株主に係る包括利益	△ 471	3,943
少数株主に係る包括利益	—	7

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

### 3. 平成24年3月期 第3四半期 参考情報

#### (1) 損益状況

##### 【連結】

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期	平成24年3月期 第3四半期	増 減
<b>連結粗利益(注1)</b>	1	39,975	35,614	△ 4,361
資金利益	2	26,024	24,150	△ 1,874
役務取引等利益	3	6,161	5,115	△ 1,046
その他業務利益	4	7,789	6,349	△ 1,440
営業経費(△)	5	21,404	23,198	1,794
<b>連結実質営業純益(注2)</b>	6	18,570	12,416	△ 6,154
一般貸倒引当金繰入額(△)	7	3,983	△ 3,682	△ 7,665
<b>連結営業純益(注3)</b>	8	14,587	16,098	1,511
臨時損益	9	△ 13,293	△ 4,082	9,211
株式等関係損益	10	32	△ 1	△ 33
不良債権処理額(△)	11	14,764	6,624	△ 8,140
貸出金償却(△)	12	367	228	△ 139
個別貸倒引当金繰入額(△)	13	14,397	7,024	△ 7,373
その他の債権売却損等(△)	14	—	△ 627	△ 627
貸倒引当金戻入益	15		—	
償却債権取立益	16		208	
その他臨時損益	17	1,438	2,335	897
<b>経常利益</b>	18	1,293	12,016	10,723
特別損益	19	△ 56	△ 59	△ 3
固定資産処分損益	20	△ 56	△ 51	5
固定資産処分益	21	32	0	△ 32
固定資産処分損(△)	22	88	52	△ 36
貸倒引当金戻入益	23	—		
償却債権取立益	24	121		
その他特別損益	25	△ 121	△ 7	114
税金等調整前四半期純利益	26	1,237	11,957	10,720
法人税等合計(法人税等調整額を含む)	27	1,932	7,000	5,068
少数株主損益調整前四半期純利益	28	△ 695	4,956	5,651
少数株主利益(△)	29	—	7	7
<b>連結四半期純利益</b>	30	△ 695	4,948	5,643

(注) 1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

2. 連結実質営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費

3. 連結営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費 - 一般貸倒引当金繰入額

信用コスト(△)(注4)	31	19,473	3,434	△ 16,039
除く償却債権取立益	32	19,594	3,643	△ 15,951

(注) 4. 信用コスト = (一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額) - (貸倒引当金戻入益 + 償却債権取立益) + 債権購入に伴う調整額

(1) 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期	平成24年3月期 第3四半期	増 減
業 務 粗 利 益	1	34,918	32,068	△ 2,850
資金利益	2	25,480	23,773	△ 1,707
役務取引等利益	3	1,648	1,945	297
その他業務利益	4	7,789	6,349	△ 1,440
うち債券関係損益	5	2,336	△ 132	△ 2,468
経 費 (除く臨時費用分)	6	20,455	22,196	1,741
人件費	7	7,900	8,587	687
物件費	8	11,695	12,554	859
税金	9	859	1,054	195
実 質 業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前)	10	14,463	9,871	△ 4,592
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	12,127	10,004	△ 2,123
一般貸倒引当金繰入額 (△)	12	4,754	△ 3,559	△ 8,313
のれん償却額 (△)	13	—	—	—
業 務 純 益	14	9,708	13,430	3,722
臨 時 損 益	15	△ 8,398	△ 3,535	4,863
株式等関係損益	16	32	△ 1	△ 33
不良債権処理額 (△)	17	9,480	5,488	△ 3,992
貸出金償却 (△)	18	162	14	△ 148
個別貸倒引当金繰入額 (△)	19	9,318	6,104	△ 3,214
その他の債権売却損等 (△)	20	—	△ 630	△ 630
貸倒引当金戻入益	21		—	
償却債権取立益	22		80	
その他臨時損益	23	1,049	1,874	825
経 常 利 益	24	1,309	9,895	8,586
特 別 損 益	25	△ 154	△ 0	154
固定資産処分損益	26	△ 81	△ 0	81
固定資産処分益	27	0	0	0
固定資産処分損 (△)	28	81	0	△ 81
貸倒引当金戻入益	29	—		
償却債権取立益	30	39		
その他特別損益	31	△ 111	—	111
税引前四半期純利益	32	1,155	9,895	8,740
法人税等合計(法人税等調整額を含む)	33	685	5,990	5,305
四 半 期 純 利 益	34	469	3,905	3,436

(1) 損益状況 (つづき)

【単体+分割子会社(TSBSP)】

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期	平成24年3月期 第3四半期	増 減
業 務 粗 利 益	1	35,204	32,194	△ 3,010
資金利益	2	25,766	23,900	△ 1,866
役務取引等利益	3	1,648	1,945	297
その他業務利益	4	7,789	6,349	△ 1,440
うち債券関係損益	5	2,336	△ 132	△ 2,468
経 費 (除く臨時費用分)	6	20,718	22,397	1,679
人件費	7	7,917	8,610	693
物件費	8	11,921	12,724	803
税金	9	879	1,062	183
実 質 業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前)	10	14,485	9,797	△ 4,688
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	12,149	9,930	△ 2,219
一般貸倒引当金繰入額 (△)	12	4,758	△ 3,558	△ 8,316
のれん償却額 (△)	13	—	—	—
業 務 純 益	14	9,726	13,356	3,630
臨 時 損 益	15	△ 11,184	△ 3,340	7,844
株式等関係損益	16	32	△ 1	△ 33
不良債権処理額 (△)	17	12,265	5,296	△ 6,969
貸出金償却 (△)	18	162	14	△ 148
個別貸倒引当金繰入額 (△)	19	12,103	5,909	△ 6,194
その他の債権売却損等 (△)	20	—	△ 627	△ 627
貸倒引当金戻入益	21		—	
償却債権取立益	22		83	
その他臨時損益	23	1,048	1,874	826
経 常 利 益	24	△ 1,457	10,016	11,473
特 別 損 益	25	△ 154	△ 0	154
固定資産処分損益	26	△ 81	△ 0	81
固定資産処分益	27	0	0	0
固定資産処分損 (△)	28	81	0	△ 81
貸倒引当金戻入益	29	—		
償却債権取立益	30	39		
その他特別損益	31	△ 111	—	111
税 引 前 四 半 期 純 利 益	32	△ 1,611	10,016	11,627
法人税等合計(法人税等調整額を含む)	33	708	6,194	5,486
四 半 期 純 利 益	34	△ 2,319	3,821	6,140

(2) 金融再生法開示債権の状況 (連結)

部分直接償却実施の有無: 無

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期末	平成24年3月期 第3四半期末	増減	(参考) 平成23年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	16,965	39,310	22,345	39,227
危険債権	2	41,937	37,937	△ 4,000	47,779
要管理債権	3	15,761	801	△ 14,960	515
小計 (A)	4	74,664	78,049	3,385	87,523
正常債権	5	1,437,900	1,501,063	63,163	1,481,437
合計 (B)	6	1,512,564	1,579,112	66,548	1,568,961
総与信残高比 (A/BX100) (%)	7	4.93	4.94	0.01	5.57

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期末	平成24年3月期 第3四半期末	増減	(参考) 平成23年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8	46,933	71,023	24,090	67,400
危険債権	9	41,937	37,937	△ 4,000	47,779
要管理債権	10	15,761	801	△ 14,960	515
小計 (A)	11	104,631	109,762	5,131	115,696
正常債権	12	1,437,900	1,501,063	63,163	1,481,437
合計 (B)	13	1,542,532	1,610,825	68,293	1,597,134
総与信残高比 (A/BX100) (%)	14	6.78	6.81	0.03	7.24

(3) 有価証券の時価情報 (連結)

※連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

①満期保有目的の債券

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期末			平成24年3月期 第3四半期末			(参考) 平成23年9月末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	中間連結 貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	15	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方債	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	18	—	—	—	13,993	12,096	△ 1,897	13,797	12,149	△ 1,648
合計	19	—	—	—	13,993	12,096	△ 1,897	13,797	12,149	△ 1,648

②その他有価証券

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期末			平成24年3月期 第3四半期末			(参考) 平成23年9月末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	中間連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額
株式	20	18	23	△ 5	—	—	—	—	—	—
債券	21	306,004	306,230	△ 225	385,824	384,173	1,651	398,241	397,060	1,181
国債	22	203,941	204,129	△ 188	273,029	271,790	1,239	288,946	288,104	841
地方債	23	105	103	2	105	103	1	105	103	2
社債	24	101,958	101,997	△ 39	112,690	112,279	410	109,190	108,852	337
その他	25	147,733	147,941	△ 208	122,164	124,000	△ 1,835	122,816	123,604	△ 788
合計	26	453,756	454,195	△ 439	507,989	508,173	△ 183	521,058	520,665	392

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結)

【ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引】

①金利関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第3四半期末			平成24年3月期 第3四半期末			(参考) 平成23年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利先渡契約	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	2	561,187	548	548	920,618	527	527	892,674	526	526
	金利オプション	3	78,443	—	252	86,576	—	176	95,339	—	230
	その他	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	5		548	801		527	704		526	757	

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

②通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第3四半期末			平成24年3月期 第3四半期末			(参考) 平成23年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	7	58,470	803	803	59,813	61	61	34,693	△ 862	△ 862
	通貨オプション	8	130,342	—	2,050	154,336	—	3,635	153,604	—	3,520
	その他	9	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	10		803	2,854		61	3,696		△ 862	2,657	

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

③商品関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第3四半期末			平成24年3月期 第3四半期末			(参考) 平成23年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	商品先渡	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	商品オプション	12	9,400	—	—	11,039	—	—	10,262	—	—
合計	13		—	—	—	—	—	—	—	—	

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

④クレジットデリバティブ取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第3四半期末			平成24年3月期 第3四半期末			(参考) 平成23年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	その他	14	19,211	△ 8	—	18,115	△ 3	—	18,321	△ 4	—
合計	15		△ 8	—	—	△ 3	—	—	△ 4	—	

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

⑤その他

(単位:百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第3四半期末			平成24年3月期 第3四半期末			(参考) 平成23年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	バスケット・オプション	16	613	—	—	287	—	—	576	—	—
合計	17		—	—	—	—	—	—	—	—	

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

なお、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結) (つづき)

【ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引】

金利関連取引

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象		平成23年3月期 第3四半期末		平成24年3月期 第3四半期末		(参考) 平成23年9月期末	
				契約額等	時価	契約額等	時価	契約額等	時価
原則的処理方法	金利スワップ	貸出金、其他有価証券(債券)、預金	1	346,144	5,198	346,298	3,638	346,114	4,588
	合計		2		5,198		3,638		4,588

なお、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(5) 預金、貸出金の残高 (連結)

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第3四半期末	平成24年3月期 第3四半期末	(参考) 平成23年9月末
預 金	3	1,900,711	2,062,795	2,037,446
個人預金	4	1,714,374	1,849,612	1,840,935
法人預金	5	175,283	193,488	175,307
公金預金	6	9,472	18,265	17,498
金融機関預金	7	1,581	1,428	3,704
貸 出 金	8	1,515,466	1,587,322	1,572,941